

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(Wzrost bez bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odroczaniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, (caarstwa i zagranicą) kwartalnie rs. 2, k. 60, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żurawiej) Nr. 95.

Administracya otwiera codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmuje: Administracya Prawdy oraz

Księgarnie, Kioski i kantory pism prasy publicznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracyi pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub

zob. wyżej.

T R E Ś C: *Polityka:* Niepokój formalistów. — Z Austrii, p. 5. — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* Garbuszek, Z cyklu „Nad morzem“ obrzeki westerlandzkie, p. C. Walewska. — *Sprawy ekonomiczne:* — *Badania naukowe:* Kapitalizm a dzielnokarstwo, IV, p. K. R. Żywicki. — *Badania nad filologią:* porównawcza układu nerwowego, p. dr. J. N. — *Literatura i sztuka:* Znowu szelanski, p. Ż. — *Literatura polska,* p. Droppolna. — *Życie społeczne:* Lłsty z Kaukazu, III, p. N. B. — *Kartki:* — *Liberum veto,* p. Podła Prawdy. — *Prasa raska.* — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

POLITYKA.

NIPOKÓJ FORMALISTÓW.

Przez czas powien po wstąpieniu na tron Wilhelma II za szerególnym naiśkiem i widocznym upodobaniem powtarzał przy każdej sposobności, że pragnie wstępować w ślady swego dziada, którego obrał sobie jako wzór. Ustawicznie to zapewniano, które jak gdyby usławy w cion ojca, nie szczęśliwego Fryderyka, słusznie czy nie słusznie uważanego za charakter podniosły i naturę szlachetną, nieprzypominając razły w ustach syna. To też powszechnie spodziewano się, że nowy monarcha niemieckim upodobni się do Wilhelma I, do będnio wychowankiem Bismarka, jego dumą, chlbną i., narzędnim. Tymczasem ko wielkiemu zdumieniu wszystkich obserwatörów i wróżów polityki objawia się w nim nagła, przez nikogo nieoczekiwana i uderzająca zmiana. Przełomowym jej momentem było energiczne usunięcie z urzędu Bismarka, wypadek, który nie mieścił się w możliwości najfantastyczniejszych przypuszczeń i po którym niemiecy dotąd jeszcze się nie opamiętali. Można przypuścić, że mógł to uczynić Fryderyk, gdyby był zdrow i dłużej panował, ale nigdy Wilhelm I i następujący go wnuk. Również raczej w stylu ojca, niż dziada, było zwolanie międzynarodowej konferencyi w sprawie robotniczej do Berlina, oświadczenie się za gornikami podczas bezrobocia węgiewego itd. Słowem, w Wilhelmie II, zaręczającym, że pójdzie drogą dziadka, odbył nagły ojcio.

Również Fryderyka przypomina on częstami i bezpośrednio odzewami do narodu z pominięciem pownych ustalonych form dla wystąpienia monarchy. Dymisy, udzielona Bismarkowi, była tak ogłaszającym gromem, że dopiero teraz ogłaszająco, iż w donoszącym o niej rozporządzeniu cesarskiem brakło wymaganego przez kon-

stytucyj podpisu ministra odpowiedzialnego. Zauważono wszakże ten brak w innych aktach Wilhelma II, który umyślnie chce wytworzyć osobny rodzaj porozumiewania się z narodem za pomocą częstych, bezpośrednich odzew, mających — jeżeli tak rzecz można — charakter półurzędowy. Nie występuje on w nich jako kierownik rządu, jako głowa władzy wykonawczej, ale jako „Landesvater“, ojcio kraju, jako człowiek obdarzony najwyższem dostojnictwem, który wyraża swoje zdanie osobiste, obowiązujące poddanych nie tyle prawnie, ilo moralnie.

Chociaż troszę tych odzew bywa sympatyczna, ich forma budzi w obrotnych konstytucyjowi pownie zakłopotanie, a nawet głośne niezadowolenie. Wszystko to bardzo pięknie — mówią oni — ale ani cesarz niemiecki, ani król pruski nie jest samowładnym i musi osłaniać się w czynach urzędowych odpowiedzialnością ministrów. Jeżeli ten zwyczaj się utrwali — dowodzą dalej — zmieni podstawę organizacji państwa i może stać się bardzo niebezpieczną bronią. Zwłaszcza żywiły liberalnie i demokratecznie zaniopkoły się tą możliwością. Opanowała zaś je ona nadzwyczajnie w zeszłym tygodniu. Niedawno rozstrzygnięcia była w sądzie kryminalnym sprawa małżonków Heinze, która przed oczami władz i społeczeństwa odślednia obydną a nieznaną sferę niemiego zawodu, niemiejącego w naszym języku odpowiedzialnego wyrazu, a nazywanego po niemiecku „Zuhälterthum“. Jest to szczególnie związek niezgodnie z męczeństwami najpedagogicznego punktu, którzy je oszczępną swoją opieką i materialnie wyzyskują. Zgorzsony widokiem tej zginiłny, cesarz napiętnował ją w osobnej odczewie (Edict) i powołał organ prawodawstwa i władzy wykonawczej do energicznego przeciwdziałania. Usprawiedliwia on swoje wystąpienie tem, że prawo jest wykonywane w jego imieniu i to nadto jako stróż tego prawa ma obowiązek domaganie się kary na przestępców i skutecznych leków na chorobę społeczną.

O ile zło da się wykorzenić środkami istniejącymi, Wilhelm II zapewnia urzędników policyi, że w „buzwzględnum“ zwalczaniu plagi mogą liczyć nie tylko na jego uznanie, ale nawet na opiekę. Lecz ponieważ obecne ustawodawstwo okazuje się niedostatecznym, więc cesarz żąda, aby ono było dopełnione odpowiednimi przepisami. Upomina przytom sądy, aby w wyrokowaniu nie powodowały się „fałszywym humanizmem“, aby obrotność nie pozwalały pomagać zepsuciu do zwycięstwa, wrocicie aby procesy tego rodzaju toczono były tajnie a wyłączeniem publiczności.

I ta odczewa nie miała podpisu ministra. Ale oprócz tego zewnętrznej nieformalności zdradzała ona konstytucyjności niemieckich swą osnową, zbyt dobitnie przypominającą słynne: *sic volo, hoc jubeo*, którą Wilhelm II rzucił byłemu ministrowi oświaty, a potem niejednokrotnie wyraził innymi słowami. Największym kamieniem obrazy stał się nacisk na „małozalone dotąd sądy, wywrty w kierunku zmniejszenia swrowości, ograniczenia adwokatów i zniszczenia jawności procesów. Tych praw niemiecy nie chcą się pozabawić i w utracie ich widzą wielkie niebezpieczeństwo, zwracając jednocześnie uwagę, że monarcha, tak stanowczo wyrażając swoją wolę, której samowładnie wykonać nie może, naradza się na możliwość odmowy ze strony ciał prawodawczych.

Nie będnimy tu rozstrząsali formalnej zasadności tych utyskiwań, postawimy sobie tylko pytanie: czy Wilhelm II ma rację, wykazując społeczeństwu groźną ranę wewnętrzną i wymagając przeciw niej energicznego użycia środków zaradczych? Niewątpliwio. „Zuhälterthum“ jest taką raną, a czy podbudia do leczenia ją ujawniło się w ranach ceremonialna konstytucyjnego, czy też nie — to dla samej rzeczy jest kwestyą podrzędną. Jeżeli zaś niemiecy lekają się, abyby koronę nie rozszarpała swych przywilejów, posiadają przeciw parlament. Zresztą nie sądzimy, abyby Wil-

helm II miał zamiar worywania się głęboko w jego pole i naruszania konstytucyj. Pomija on pewne formalności i wywiera za silny nacisk na swych poddanych poporstu z gorączką krewkiego temperamentu i obci działalności osobistej. Kilkakrotnie już tego dowiódł, rzucając na szalę opinii słowa, które mają wielką wagę. W tem nie przypuszczamy też, ażeby krzyk spłoszonych gęsi Kapituły niemieckiego ostrzegł o istonem niebezpieczeństwie. Wilhelm II z pewnością nie okroi konstytucyj, tylke żądny czynów będzie ją single szarpał w kierunku swych zamiarów, dopokci wiak, czy wzrosło doświadczenie krwi jego nie ostudzi. Pomaló społeczeństwo oswoi się z tymi wybuchami energii, a nieraz może powie lub pomyśli, że woli dobro nieprawidłowo otrzymane, niż zle najprawidłowej dokuczające.

Z AUSTRYI.

Walka o koleje. — Z dyskusyj budżetowej. — Młodocześni w walce z niemcami i z trójprzymierzem. — Z dziełow antysemityzmu parlamentarnego. — Mechanik Schneider i jego rozprawa z rabblem Blochem.

Doniósłszy, iż biessę obrady parlamentu austryackiego, dzie walka zakulisowa, którą Kolo polsko stacza z rządem w sprawie decentralizacji kolei państwowych. Od wyniku tej walki zależy grupowanie się stronnictw parlamentarnych, a w następstwie siła gabinetu hr. Taaffego w przyszłości najbliższej. Kolo zdecydowanie jest bowiem w tej sprawie nie następowo, tem bardziej, że walczy nie tylko z interesem państwa, ile z interesami prywatnymi, które maskują się za pomocą pięknie brzmiących frazesów. Galicya żąda całkowitej autonomii dla administracji galicyjskich kolei państwowych, rząd zaś na to zgodzić się nie chce. Co prawda, stanowisko jego dziś już zupełnie jest inne, niż wówczas, kiedy sprawa ta po raz pierwszy stanęła na porządku dziennym. Prasa niemiecko-liberalna i urzędowa postanowiła pomijać na razie całkowitą milczeniem ważną tę kwestyj, gdyż nie wie, jakie wobec niej zajmie ma stanowisko. Jeżeli rząd zgodzi się ostatecznie na wymagania Kola,

gabinet hr. Taaffego liczy wprawdzie możność na to, że utrzyma się grupowanie stronnictw, pożądane dla prao parlamentarzysty; z drugiej strony decentralizacja kolei będzie ciostem materialnym dla pownych kół przemysłowych, związanych z lewicą, a zarazem upadnie ważna podpora idei centralistycznej. Możliwość zaś, że polscy, niezadowoleni postawą rządu, wstąpią do dawnego „zależnego kola” prawicy, jest znowo groźna dla lewicy, jak dla rządu. Dlatego to prasn austryacko o całej tej sprawie milczy; obrano zaś inną drogę, aby utrudnić Kolu działanie skuteczne. Ogłoszono w piśmie węgierskim artykuł, który żąda zaniechania decentralizacji kolei państwowych ze względu wojskowych. „Strategiczna użyteczność drog galicyjskich — pismo *Pester Lloyd* — zmniejszałaby się znacznie, gdyby sztab generały porozumiewać się musiał tylko z dyrektora główną, lecz nadto z kilkoma szczegółowcami, zwłaszcza w okresie ostatnich przygotowań przed wybuchem wojny.”

Posłowie polscy twierdzą przeciwnie, że decentralizacja administracji kolejowej podnosi się odporna państwa i powołują się na dzieje wojny niemiecko-francuskiej. Jednak nie ta leży punkt ciężkości walki: kwestya ta jest przedewszystkiem ekonomiczną. Kolo polskie zaznacza to najwyraźniej w memoriały, złożonym rządowi. Pragnie ono, aby dyrekcyj głównej kolei państwowych we Lwowie przyznano prawo nabywania w własnym zakresie dział w wszelkich przedmiotów, potrzebnych dla utrzymania ruchu, oraz mianowania całej służby urzędowej dla linii galicyjskich. Służki pierwszemu prawu, podniósłby się czy przemyśl krajowy, dzięki drogiemu, znalazłby pracę silny roboczo miejscowo.

Rząd czyni dziś już pewne ustępstwa. Gotów on przynad dyrekcyj galicyjskiej prawo mianowania urzędników, lecz tylko w obrębie pownych stopni; podobnie udział jej obca prava nabywania materialny, lecz tylko czesno wagony, szyny i węgle. Kolo nie walczy dziś już z oporem zasadniczym, jeno o zakres decentralizacji. Naddmieniamy zaś raz jeszcze, że nie idzie tu o ideę państwową, tylko o interesy materialne wielkich przemysłowców, którzy pragnęliby zatrzymać monopol dla głównych kategorii dostaw kolejowych. Na razie, chociażby Kolo zwyciężyło, dyrekcyj galicyjska zmuszona będzie sprowadzać wagony z fabryk obcych, dla tej prostej przyczyny, że w Galicyi wagonów nie wyrabiają; lecz o to właśnie idzie, aby zabezpieczyć przedsiębiorcom z góry odbyt

i wpłynąć w ten sposób na rozszerzenie i podniesienie przemysłu galicyjskiego. Są wiadoki, że mimo wyłożenia argumentów najcięższego kalibru, jakimi są bez wątpienia „strategiczne interesy” państwa, Galicya nie da wytrącić sobie z ręki znaczącego środka poprawy swych stosunków ekonomicznych.

Na arenie parlamentarnej tymczasem młodociesi z niemcami, antysemitami z obroną żydów, Blochem, zwykli wprawiają haruc. Ogólny dyskusyj budżetowej, nader krótkiej tym razem, użyli młodociesi, aby wystąpić z żalami, że osasz zanadto protegowal żywił niemiecki podoba swaj prodróży, a Vaszaży w imieniu stronnictwa swego oświadczył się przeciw trójprzymierz i za przystąpieniem Austryi do sojuszu francusko-ruskiego.

Antysemitami donosił nieprzewidzianą klęskę wskutek brzydkiego postępu jednego z ich prowodyrów, Schneidera. Powołany do głosowania przy wyborach komisyjnych, przekreślał na kartkach oddanych nazwiska kandydatów liberalnego, wpienją natomiast antysemityczny. Kiedy fakt ten doszedł do wiadomości parlamentu, wywołł oburzenie powszechne, ktoromu Schneider mimo niezdrwanej swaj bezsensowności oprócz się nie mógł. Towarzysze jego nie występowały wcale z obroną winowajcy, hr. Hohenwart, który należał do nieuczestnych jego przyjaciół, zarzucał mu w pełnej śbie, że kłamie. Wieli momentów humorystycznych miała w sobie walka, którą w parę dni potem Bloch stoczył z Schneiderem i Luogorem w sprawie ich lekarstkich. Ponieważ w zawadzie medycysem żydzi występują licznie, Schneider usiłował użyć tych obrad do agitacji, zaznaczając między innymi, że do sekcji anatomicznych dopuszczają jedynie trupa chrześcian, uprzątając że szpitali ciała żydów celem rytualnego ich pogrzebania. Bloch wykazał, że zjawisko to, ile jest istniejące, tłumaczy się nie czynnością lekarzy, jono towarzyszy w pogrzebowych, czyli t. zw. bractw świątecznych, które powną ogół trupów swoim kosztem grzebią. Zapropowując antysemitom, aby zakładali podobne towarzystwa. Na zarzut, że ci nie mają funduszow, wskazał im Bloch na prowodyra ich, księcia Lichtensteina. Doremne wezwaniem — odezwał się na to którzy posł z lewicy — zmarli nie mają prawa wyborczego!

Sz.

GARBUSEK.

Z CYKLU „NAD MORZEM.”

Obrazki westerlandzkie.

Błądząc wzdłuż ulie malej wioski fryzyskiej, dotarliśmy do nizkiej, murowanej chaty. Szylid, przybity nad jej drzwiami, zwiastował mieszkaniu stolarza.

Mijaliśmy ją zwolna, gdy wtom wzrok Stasia uderzył niewielki malowany obrazek, zawieszony na szybie jednego z okien. Stanęliśmy przed nim.

Za temnt tworey jego posłużyła nawłutna morska. Kilka rozkołysanych balwónów, przynajnie o nędzną, bladawą powierzchnię, wiewało skrawek płaskiego wyczerpa. W powietrzu czuło się jak i wycie wiatru. Kilka mow rozkrzyżczanych trącało o czubki fal spionionych otwartymi dziobami. Dwa małe liole okręty uciekały przed burzą na rozpiętych żaglach, pochylone, niudawie poprzawracone, pełne wody, wdzierającej się wssytkimi otworami.

Stus okiem znawcy ocenil wartość obrazu.

Pędził, niewyrobiony, zbyt jasrawe rzucający barwy, zdradzał samoczuka, ktoromu instykt dyktował prava techniki, llysk tematu i pocięcia tonu.

— Kto to malował? — spytaliśmy właściciela chaty, wchodząc na jej próg.

Tęgi, niemłody już fryzyczyk, zajęty heblowaniem desek, spojrział na nas bada-wczo. Skinąwszy następnie jedną ręką na znak powitania, drugą wskazał nizkiego, rachitycznego chłopca o skrzywionych, polanomych nogach, stojącego na kulach przed rozpiętym płótnem świeżo zaczętego obrazka i trzymającego pędzel w drobnych, bladych rękach. Płocę jego, mocno wypukłą, mówily o smutnem kalelectwie. Twarz, jak zwykłe twarz garbatych, każdym rysem zdradzała zawziędłą starość. Wiek jego trudno było oszacowy: mógł mieć lat piętnaście, a wyglądał na dziauka swego ojca.

— Czy brales kiedy lekcyj rysunku i malarstwa? — spytał Stas, podchodząc do kulki, który, zruwiosy pędzel, oparł się mocniej na swoich dwóch kulach i obrócił do nas bokiem, nie patrząc ani na mnie, ani na Stasia.

— Czy uczyłeś się kiedy rysunków i malarstwa? — zapytał Stas powtórnie.

— Nie! — brzmiała odpowiedź.

Głos, który ją wyrzucił, miał dźwięk suchy, tępy, chrapliwy i krótki, pełon niechęci.

— Czy miałbyś ochotę brać go teraz? — zapytał Stas dalej. Na wyspę—dodał— przyjeżdża rok rocznie spora garstka malarzy; łatwo by ci było poprosić którego z nich o wskazówki. Z twoich obrazków widzę, iż masz talent, którego szkoda zamidywać...

Zagadywany odwrócił się do nas plecami i wyglądając przez okno, ani razu już więcej nie rzucił spojrzenia w naszą stronę.

Stas zadal mu kilka jeszcze pytań, które jednak pozostały bez odpowiedzi.

Wyzłiszymy z izby, w ktorój stolarz, ojciec garbuska, zabrał się napowrót do roboty, nie słuchając zupełnie rozmowy naszej z jego synem.

— Dawnie obojętny naród — rzekł do mnie Stas, zatrzymując się na progu sieni, dzielącej chatę na dwie części. Nie zdążyłam odpowiedzieć mu, gdy usłyszałam głos, rzucający nam przżej powitanie.

Wysoka, szczupła kobieta o siwych włosach i bladych, zmęczonych jak gdyby cią-

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Maluczko a stopniej doszedłszy malenka już dziś grudka, która niedawno była jeszcze dużą bryłą — partya starożechów. Rieger bowiem stawiał się przed hr. Taafem ze stanowczym oświadczeniem, że jeżeli język czeski nie będzie zaprowadzony w urzędach kraju, wszyscy starożeci złożą mandaty. Ponieważ zaś proces ministrów zdaniu temu odmówił, przeto Riegerowi i jego towarzyszmowi pozostało już tylko „wyincjować” praktyczne konsekwencje. Ustąpienie ich zmieniło głęboko wewnętrzne stosunki polityczne Austrii, a w szczególności Czech. Stronnictwo młodych wyrosło walczą, żyło walką i zawzięciem swą się walcze ze starymi; gdy ci usuną się, zwycięzcy owładną ich polem działania, ale straszą się rozpędzania, urok bojowy, to wszystko wreszcie, co dnia 24 października nastąpi. Gdy zainicjować przeciwnicy, młodociesi nie będą mogli sadzawać społeczeństwa tryumfami wojny domowej, lecz muszą rozpocząć pracę, działalność polityczną charakteru pozytywnego. Zadanie to spadnie na ich barki wielkim ciężarem. W wieśnej Radzie państwa bowiem stoją oni całkiem odosobnieni, niezwiązani jasno z żadną inną partją, nie mogą więc liczyć na poparcie znakit. Starożeci, chociaż tworzyli również opozycję, ale umieli zyskać sobie jawnych i ukrytych sprzymierzeńców, klub nie miał wiele tajemnych furtok, wyjął i korytarzy, zapożyczonych, których komunikowali się z innymi żywiołami. Nie podobnego imo widzimy u młodociesów. Zajmują oni w parlamencie wysepkę, do której prócz nich nikt nie zagląda. Zapadł więc w polityce ich drugorzędność. Nie nie poradzą najbardziej plomieniste mowy, jeżeli one nie są wyrazem istniejącej mocy, która w działaniach sejmowych daje tylko liczbę. Wolno też przypuszczać, że odejście starożechów może ujemnie wyłożyć na młodych i wywołać wśród nich zróżnicowanie się i rozkład pierwiastków. Ponieważ zaś nie ma w Europie narodu, któryby się obywatel bez „starych”, więc również to feniksy, przedźwieczy później, odróżnią się w Czechach ze swoich popiołów.

Nie całkiem otwarcie, ale półgębkiem Anglia oświadczyła, że z Egiptu ustąpić nie myśli; gdyby to bowiem uczyniła, albo zajęłoby go inne państwo, albo wybuchłaby w nim wojna wewnętrzna. Ani na jedną, ani na drugą możliwość pozwoli ona nie

chce. Wierzymy jej najzupełniej. Usunąwszy się z tego ważnego postępnika, pozbyłaby się bezpieczeństwa dla swej drogi do kolonii azjatyckich i anstralskich, a wreszcie przawagi, jaką jej daje cały szereg stacyi węglowych na brzegach morza Czerwonego, których nie posiada żadne inne państwo. Takiego ciosu śmiertelnego sama sobie nie zada, chyba że go z innej ręki otrzyma. Pragnęłaby ją nim uderzyć Francja, która głównie podnosi sprawę egipską, dotąd wszakże nie czynie w sobie dostatecznej potęgi.

Powódrowawszy w głąb „sfery interesów niemieckich”, Emin basza znikł i wynurzył się gdzieś w „sfere interesów angielskich”, w Wadali. Z tego powodu Berlin przekroczył Londynowi, że nie ma nie wspólnego z tą wyprawą, że jego wysłańnik przekroczył dano mu polecenia i działa na własną rękę. Według ostatnich wszelkie doniesienia, Emin usprawiedliwia się, że do wejścia w sfere angielską zmusił go konieczność pochod.

W Serbii odbył się przewrót ministeryalny. Skutkiem niezgody między ministrem skarbu Witozom a presem Pasiczem byłoby gabinet podał się do dymisji i odczyt odnowiony świeżymi silami.

Kongres pokoju rozpoczął w Rzymie swoje obrady, na które zgromadziło się około 200 posłów niemieckich i zagranicznych. Sprawy polityki będącej wyłączone, niemiecy więc nie potrzebują się obawnie widma Alaczi i Lotaryngii, które groził im wywołać Boughi.

SPRAWY EKONOMICZNE.

Ogłoszony został Ukaz, zamykający granicę dla wywozu kartofli oraz wszelkiego zboża, z wyjątkiem pszenicy. Nie tak, jak poprzednio przy zakazie co do żyta, został on wprowadzony ntychmiast i przeciw spekulacji możliwość dokonania szalonych obrótów z wielką nieraz szkodą i krawędzą dla potrzeb niemieckich. Abyż czytelnikowi uprzytomnić olbrzymim doniosłość tego zatamowania w handlu międzynarodowym, przytoczymy kilka cyfr statystycznych. W r. 1889 Rosya wywoziła za granicę:

pszenicy	37,760,679 hektolitrów
żyta	18,996,723
jęczmień	16,960,794

owsa	24,260,193 hektolitrów
kukurydzy	4,377,723
grochu i bobu	1,115,604
różnego zboża	5,729,064
maki	643,779

Wartość tych produktów wyniosła około 375.6 milionów rubli, co stanowiło połowę wartości wywozu Rosji. Ponieważ zaś obecnym zakazem niemiecką została przeniesiona, samą tę więc zmniejszyć należy o 25%.

Cyfra wywozu kartofli znano nam są z lat 1887 i 1888; wtedy wynosiły od 25 do 32,485 ton (po 1000 kilogramów) w cenie od 582 do 832,000 marek.

Pominąwszy Danię i Holandję, które stosunkowo przyjmują najwzwyż udział w zapotrzebowaniu zboża ruskiego, najgłośniejszym jego odbiorcą są Niemcy, którzy przed innymi krajami dotkniętą zostaną nowym zakazem, zachod bowiem Europy korzysta z przywozu amerykańskiego. W niemieckiej też prasie odzwadza się najgłośniejszy nie tylko oburzenia, ale obawy i rady, abyż rząd pomyślał o zabezpieczeniu narodu na przyszłość od podobnych wypadków. Już po zakazie poprzednim zaczęła w Niemczech kiełkować myśl „wyzwolenia się od zboża ruskiego”. Myśl ta obcenia dojrzała jeszcze bardziej. Czy i w jakim stopniu da się ona urzeczywistnić, nie badamy w tej chwili, zwłaszcza że zastanowimy się nad nią szczegółowo później. To tylko nie ulega wątpliwości, że nieurodzaj w wewnętrznych guberniach Cesarstwa i spowodowane nim zakazy wywozu produktów rolnych stały się przyczyną głębokiego przełomu w stosunkach handlu międzynarodowego i wytworzy w nim całkiem nowe arterye i nowe obiegi towaru. Niedługo zapewne urzemy skutki tej przemiany, która na rolność produkcyi naszego kraju wywrze wpływ olbrzymi.

BADANIA NAUKOWE.

KAPITALIZM A DZIENNIKARSTWO.

IV.

„Nowoczesna kuzalnica” stała się przybytkiem kapitalizmu. Rozsiadł się w niej najpospolitszy prokupań, zachalający podobnie swój kramik, jak to czyni wszelki współbrat jego z korowolów Mamony. Kto posiadałby jeszcze jakies wątpliwości, niech

zdolności, których nie powinno się zantedbywać...

— Już to na naszej wyspie — odezwiała się w dalszym ciągu gosposia — każdy człowiek ma charakter taki zamknięty. Wszeszy tu myślą i myślą ciagle, a mówią mało. Jeżeli co zrobić albo powiedzieć, to wierzą sami sobie święcie, bo im ta robota albo to powiedzenie nie przyszło z ławością. Ja nie w tej wyspie, więc nieraz widzę, że trzeba być im na to i nie owro otworzyć oczy, ale oni nie wierzą; każdy tu sam sobą zajęty. Pracę niesporo im idzie; myśleliby tylko ciagle o różnych rzeczach i medykowali...

Gosposia, mówiąc z nami, trzymała nas na środku izby, której dwie ściany zajmowały drewniane, wmrnowane nie szafy.

— Co to znaczą? — spytałam, wskazując na nie. Czy tylko macie ubran, że aż w ścianach musicie je chować?

Gosposia uśmiechnęła się i otworzyła jedną z nich.

Nieprzyjemny odor brudnej, ale przewietrzanej bielizny uderzył nas wdech.

Pani starożowa objaśniła, że z dawion dawna w chłupach fryzjskich istniał zwyczaj nrządania łożek, jak na okrętach,

głom czuwaniem oczach, stanawszy przed nami, spytała:

— Państwo może pragną zobaczyć naszą chatę? Nie tu wprawdzie ciekawego, goście jednak z Westerlandu lubią przychodzić i przyglądać się naszej chudobie...

Odpowiedzieliśmy, dziękując gosposi za grzeczność i prosząc zarazem, aby oprowadziła nas po swoim państwie.

Otworzywszy drzwi, wiodące do izby na łowo, wskazała ręką, abysmy podążyli za nią.

Wzrok nasz uderzył widok, który mógł być posłużony doskonale za temat do obrazka staro-holenderskiej szkoły.

Przy dźtem weneckim oknie, wzniesiona w głąb wycielającego fotelu, obok stołu, na którym rozstawione były rzetelki talorzy, widelców, noży i naczyni, niezobraznych jeszcze od obiadu, z ponoczną w rękę siedziała staruszka, lat dziewięćdziesiąt, może i więcej międ mogła.

Światło słonecznego południa padało migotliwą smugą na jej twarz, szyję i ręce. Ona poddawiała mu je, zwracając ku niemu oczy, oddawała zamknięte na wszystkie, co zmysłem wzroku pochwycić się daje.

Calyszywszy kroki nasze, kroki ludzi obcych, które odróżniła odrazu od tych, jakie słyszała w dzień dookoła siebie, opuściła

reco z robotą na kolana, wygięła szyję i twarz w kierunku sieni, z której wchodził i wychodził, tęym, suchym, krótkim tonem głosu, przypominającym całkowicie głos garbuska malarza, spytała: — Kto tam?

— Cicho, cicho, to nikt straszny — odpowiedziała gosposini naszą, wskazując nam ozdoby sufitu, któremi zachwycyli się zawsze państwo, odwołującej się już ostate.

Na żółtawem tle, w medalionach, rozsypanych symetrycznie w środku i po rogach sufitu, objętych pusami osobnych winiet, przedstawione były stacye męk Chrystusa z napisami z Ewangelii.

— Czyż to dzieło? — spytał Staś, przyglądając się kontrolem rysunku.

— To malował pradziadek mogo męża — odpowiedziała pani starożowa. Nasz syn po nim odziedziczył zdolności. Cóż z tego, kiedy tak, jak tamten, nie da sobie nawet wspomnieć o naucz. My z mężem poświęcilibyśmy, co mamy jaki grosz, aby go tylko wyśłać do szkoły malowania, ale zdurzoniamy, gdy mu to powiedzieli; uparty, zarozumiały, jak dziecko. Zdaje mi się, że posiadał wszystkie nauki i że nikt od niego lepiej nie maluje.

— To szkoda, to szkoda — odpowiedzielismy kolejno — syn pani ma rzeczywiście

zbiorez z lat kilku różno „prospekty“ i porówna je z reklamami, wyszczególni przed fabrykantów pigułek od wszystkiego i proszków przeciw robactwu. Nie wiem jeszcze, na czyją korzyść wypadło niekiedy takie porównanie i która strona faktyczniej zachowywałaby się w wychwalaniu swojego towaru. Naturalnie, prasa, która już i tak pod wpływem orgii pieniężnej z jej zyciem nerwowem, z jej urywaniem czasu wszelkiemu spożyciu i poświęcaniem go jedynie „pracy produkcyjnej“ (tj. robieniu gazetki), ulega jeszcze dalszemu zwróceniu uwagi objawia jej sterów przez żądny zysków kapitalist. Nie to, jaki wpływ wywarło pismo na czytelników, czy pobudzi kogos do myślenia, czy podniósł czyjeś uczucia społeczne, nie to wszystko zaprzęta umysł fabrykanta towaru dziennikarskiego, lecz jedynie to, w jaki sposób możnaby rozszerzyć rynek sprzedawczy i wetknąć więcej wytwór jaknajwiększej liczbie osób. To tylko pytania posiadają wartość dla naszego możnościadey kapitalistycznego. Chociaż sam ałosta, polaczy on swoją fabrykę z kantorem wpływów duchowych, aby razić się w swem piśmie wykona publicznie bliższki akt skruszy wolno tych samych powag i z tego samego powodu. Jeszcze inny będzie dzisiaj schlebny nosom garbatym, skoro niż jeszcze nie zymia się na nie, ono są zaś widowymi znakami mniej widomogo bogactwa: jutro, kiedy nosy prosio przy swoim węższim złota spotkają na drodze tamte i zaczęną wyrażać inasowo silne niezadowolanie z tej pracy-czynny, pismo odrzaznieni wyznaczenie swojej wiary estetyczno-rasowej. Prasa na żołdzo kapitalistycznym i w atmosferze kultu Mamony, staje się niby choregiwką na danaku, obracając się za każdym podmuchem wiatru, odczunkiem, u którego jakby odlamano ster i które znalazło się na lasco swawolnego falu. „Równomiernie poporanie“ wszystkich interesów i powszechno mydlkowanie są godlami takiej prywatnej (tj. nie partyjno-politycznej) fabryki dziennikarskiej, wszelkie zaś „podporządkowanie“ — świadectwom niedowarzonego warcholstwa, zapominającego, że pieniądze w kieszeni to grunt, reszta — gliststwo (czyli się wyjątek, kiedy idzie o podporządkowanie wszelkiego rodzaju holozysz interesom ludzi, którzy swoją wartość mogą udowodnić w każdej chwili okazaniem skwicki). Ekonomistki, gorliwi rzecznicy religii kapitalu, nie tylko udowodnili, że

prostytuczna jest nieodzownie potrzebna kląpa bezpieczeństwa publicznego, lecz nadto wykazali, że jest ona zarobkiem równie szanownym, jak wszelki inny. Nie odważyli się jednak nadać swojej bogini, Mamonie, ruchów nierządnic i milczoniem pomijają, że korowód Interesu husa według etyki prostytucznej: eaziej worek pieniężny, nie pytając o urodę fizyczną i piękno duchowe posiadacza, oddawaj się każdemu, komu brzęczą dukaty w kieszeni, chyl czoło przed każdym osłem, który stąpa obławiany złotem. Prostytuczna w stosunkach pleciowych, ułitylaryzmi w moralności, oportuniżm w polityce i zasada powszechnego mydlkowania w prasie — są owocami, zrodzonymi na tem samym polu. Jeżeli kiedyś jakiś przyrodnik zbiorze klasyfikowad ludzi z różnych epok dziejowych, jako odmiennie gatunki dwunożnego ssaka, członkom orgii kapitalistycznej na pewno nada nazwę zwierzęcia prostytującego się w życiu prywatnem i publicznem, fizycznem i duchowem. Lecz przedsiębiorca dziennikarski nie zadowolili się zamiarą fabryki swojej na przybłok nierządu moralnego. Jako wiotrz weszły trudo, podobnie on poznaje smak nabywcow swego towaru. Dzięki pewnym warunkom, nad którymi zatrzymamy się w dalszym ciągu, wiek nasz jest dobą wyuzdania żądzy pleciowej. Otóż kapitalista, który obrał sobie literaturę za srodek pobierania zysków, zaczęną systematycznie uprawiać kult podkaszanej spódniczki. Gdyby nie czuwanie obojętnej władzy, rynek artystyczny i literacki zostalby zasypany takimi utworami, o jakich ani śniło się owym utopistom, którzy, zamknięci w szpitalu z powodu mauił erotycznej, wymuwać ją tutaj obrzy odpowiednio urządzonego ustroju społecznego. Reporter, osobistość z natury marna, pod berłem kapitalisty dochodzi do krainowego upodlenia, a jednocześnie do królowania wśród literatów, krytycy estetyczny przekształca się na porożnika. Ukazują się wyżyły do wieszania najsłabszych tujników w życia prywatnego różnych osobowości. Lecz nie rozstrzegamy dalej tego błota!

Pod panowaniem wszakże kapitalizmu „redakcy“ zmienia się nie tylko na fabrykę pornograficznych wiadomości, plotek i mydlkowania. Stają się ona jeszcze czoms więcej. Wśród tłumów drobniuczczeskich, zwłaszcza zaś siodzących w odludnem pustkowiu, o które fala wszczyniamy i wszechtrymarozonia uderza wolno i słabo, wyrobił się jakiś szczególny kult drukowanego słowa Jakra, że pismo jest kaszalnicą, literat zaś apostołem prawdy i do-

bra publicznego, zakorzonila się dość silnie. Istnieją po tem dość słuszne powody. Udajmy się do jakiegos Pucanowa, do cennej kryjówki, gdzie wciąż znajdujemy kluzdo do zrozumienia różnych stosunków rozwiniętego społeczeństwa pieniężno-towarowego. Wiemy, że istnieje tutaj zwasze kilka natur, ulopionych przez matkę przyrodę a lepszej orgii i śmielo protestujących przeciwko otuczajomcu ich królestwu obkaszta, ślimactwa i prowincjonalnej pompaluszczyszy. Ci członkowie wielkiego bractwa myśli krytycznej nie tylko tną przyde prosto w oczy, lecz często sięgają po pióro, aby donieść szerszemu światu o zyczących drobniuczczeskich rzeszy filistralskiej. Otóż filister według swoich wzorów sądzi o dziennikarzach z wielkiej widowni kankana Mamony i mniema, że każdy „literat“, a tem bardziej aerykaplan literatów, redaktor, są takimi samymi warwaniami, którzy porneili neszę przy korycio, aby warchebla na temat obowiązków społecznych. Rozumie się, panowie fabrykanci towaru dziennikarskiego ani myślą zbijać takiego sądu. Ich dusza, jaknęw więcej żyłsków, niż zbawienia po śmierci, wzeszła, że w tem złudzeniu tkwi źródło nowego gazetku. Owa wra w prawdomówność drukowanego słowa nadaje dziennikowi wielką władzę nad umysłami prostaczyni. Staje się ona szczególnego rodzaju bezpłatnym odpadkiem produkcji dziennikarskiej, który można spieniężyć na równi z plotkami i nowinami. „Co pan chce?“ — mówi do kogos p. Landsterner, fabrykujący wieńską *Presse*. Wszak redakcy jest kramikiem, w którym sprzedaje się jawność!“ A zatem handluje się naganami i pochwałami, insynuacjami i podziwianiami, milczoniem i wzmiarkami. Kiedy bohater *Pieniądz* Zoli bra się do swego rozboju gielowego, zakładają dziennik jak srodek tumanienia opinii publicznej. Każdy wielki bank za granicą i każde większe przedsiębiorstwo posiada własny organ, w braku zaś tego kupuje systematycznie przychylną „jawność“ u jakiegos fabrykanta nowin i jego sioły reporterskiej. Nawet najpoważniejsze dzienniki polityczne eozorpią z tego źródła. Osobistość pewnego proceduru odbija się w mowie ludzkiej. U czołkowników Azyi srodkowej kupno diowezyny jest jedyną drogą dojścia do posiadania żony, wraz z tem powstał szczególny wyraz, *kajm*, dla oznaczenia placogony w tym celu sumy. Podobnie kapitalizm w prasie postawowi po sobie w spadku wyraz *Schweizgeld*, a istnienie jego będzie dla przyszłego historyka podobnie dobrą

zawieszony jedno nad drugim i opartych o boki ścian. Z czasem zyczący ten przemienili się na wmurowywano szaf, podzielonych na przegrody i pietra, których ilosc zalezcy od ilosci członkow danej rodziny. Każdy osobnik zajmuje jedną przegrodę, zaopatrzoną w koldre, sionniki, przesie-radło i parę podusek. Starsi śpią na dole, dzieci lub snużki wdrapują się po drabinie na górę. Nowi drzwi szafy otwarte, a rana zaś, skoro tylko każdy wyjdzie ze swojej przegrody, zamyka się je natychmiast, a że kobitiny fryzjyskie nie cebojąe zbyt wielki porządek, często zatem nad wieczorem, przy otworzeniu drzwi szaf spyalniasz znajdujące się wnetrze ich w tym samym porządku, w jakim opuśczone je z rana, to jest pościel w kłębki zwinięta, cuchnąca, odorem potu z nozy, w którym kąpiła się dzień cały, nie mając przewiewu.

Stas pytał, czy wszędzie na wyspie spyalnie w podobny sposób są urządzone?

— Mniąg więcej wszędzie, jakkolwiek po trosze zyczący ten zaczyna już ustępować miejsca wprowadzaniom zwykłych, jak na stałym lądzie, żłok...

Nos mój cierpiął mocno. Uciekliam do sąsiedniej, trzeziej z kolei, izby, gdzie uwagę moją zwróciła kolorowa ściana, lśniącą w blaskach południowego słońca.

— Co to znaczy? — pytałm podążającej za mną pani atolarowej, ręką dotykając powierzchni białych w lilowie i niebieskie kwiaty kafil, którymi wyłożona była cała ściana.

— Zachodnie wiebry dokuczają nam nieraz w zimie zwłaszcza że na jesieni tak bardzo — mówiła nasza gospodyni — że musimy zabezpieczyć się przed nim stawianiem takich ścian, przez które chłód mniej przenika. Mamy na wydziej kadłowych pokojów duso. Teraz, co dawniejsze kafe z obraskami, to państwo wykupują. Podoba ją im się ono, choć nie wiem, dlaczego? Mówią, że to starożytność. Kanaż nam je wyjmowad z szafy i zabierają z sobą, nie bacząc, iż kawał drogi muszą je widać. Jakaś pani nabrała tego lata kafil całykufer, ale musiała płacić za nie na granicy, a jednak wzięła. Kozno gusta państwo miewają: my tam tego nie rozumiemy.

Rozmowna nasza gosposia, oprowadziwszy nas po kuchni, której komin przypominał nam znowu rodzawego obrazki staro holenderskiej szkoly, rzekła:

— To już i wyszokół Jakis malarz siodział tu raz w tej kuchni trzy dni i malował ten komin: nie wiem, co mu się tam w nim podobalo?

Wracaliśmy, mijając ten sam szereg izb, które zwiedziliśmy już poprzednio.

Gdysmy zatrzymaliśmy się w pokoju o dużem weneckim oknie, siedząca przy nim niewidoma staruszka podniosła znowu głowę i znowu ochryplym, tępyim krótkim tonem głosu spytała:

— Kto tam?

Z pod pół przymknętych powiek błysnęły białka oczów, które poruszyła szybko, marszącąc brwi i czolo, jak gdyby wysilkoniem woli chciała przejąć wzglę.

— Czy matka pani oddawna już nie widzi? — spytałam, gdysmy wyszli z sieni chaty na małą łozkę, gdzie dwa białe baranki, przywiązane sznurami do słupów, skubali drobnią majowej zieloności trawo o silnym odrazajającym zapachu.

Gospodyni nasza machnęła ręką.

— Proszę pani — odpowiedziała — to dziwna historia: kto nie był przy tem, trudno, żeby uwierzył!

Snojzralam na nią pytając.

Ona obróciła się, badając, czy kto nie nadsluchuje rozmowy naszej; następnie przyznała się do mnie jaknajbardziej i zaczęła szcceptać mi do usza:

— Pani widziała podobno syna? Biedny, przyszedł od świat z twarzą starogo człowieka; odrazu wszyscy mówili mi wtedy:

pedził dalej. Gonący zwyciężyli, rozegrali przydałoci Dęzyci i znowu pedził za nim. Młodzieńcze, starając się pogoń zbici z tropu, popędził w góry, dopadł owego zamku i tutaj, zrozumiały, że wespół z dziewczyną nie zdola uwiązać, samemu zaś za honor i miłość na to nie pozwalają, zaproponował jej zejść się z nim ze skały i umrzeć. Narzeczona przystała. Dęzyt poszedł konia wolno, który widząc wrógów, poleciał do swego anu jak wiecher. Narzeczona z pozegali się uroszczyli, stanęli nad urwiskiem: raz, dwa, trzy! Młodzieńcze rzucił się naprzód, dziewczę zaś oświeła się... On zgnął, ona wróciła to swemu do domu.

„Dziś zamek Zdrady i Miłości jest ulubioną przechadzką dla ciekawych, zroszą i chorzy pozycją sobie za obowiązek choć raz go zwiedzić.

Lubiący silne wrażenia jadą na wyżyny Barmanykie. O 40 wiorst od Kisłowodzka wznoszą się skały wysokie 8,600 stóp, z północnej pochyłej strony można na nie wejść prawie bez trudu, nie dostępując 6,000 stóp, stanowiących różnicę poziomu Kisłowodzka i Barmanyta. Za to od poludnia skała, stojąc uprostą doliną, rozposiera przed wzrokiem rozciągającą się dolinę pasnącą się konie z góry wydają się mrowkami. Za dolinę zaś o 5—6 wiorst od widza stoi olbrzymi Kaukazu-Elborsus... Przepaszczam, trzeba wiedzieć, że od Barmanyta do Elborsusa 40 wiorst, lecz naproście być pewniaki człowieka, co nie był w górach, że jest chodzący dziesięć. Oto jak na dłoni wszystkie zakłamy skał, można dostrzedz nawet kreski na śniegu. Złudzenie jednak znika, gdy spojrzysz w dobrą lunetę. To, co się wydawało zamkiem, jest olbrzymim urwiskiem, szramy przosiszczają się na szerokie parowy i przepaści... owolwiek tworzy się ogromem widoku. Górale twierdzą, że tam wysoko, gdzie wierzchołek nakształt garbu widać, roztacza się, siedzi duch górkaukazyjski przykuty przez bohaterów do skały. Gdyby się oderwał dziś, gdy bohaterowie nie starzy, całą ziemię był zwalczył. Nie mogą oderwać się, pozostają na tem, że nikomu pod karą śmierci nie pozwalają wstąpić na wierzchołek góry.

Jedną na Barmanyt zwykle z taką rachubą, aby o wschodzie słońca być na miejscu. Oto szara ramiona się, a przed okiem widział, jako mgła i jakis cienie... W tom z głębi mroku wyrusza się białe-rumiany wierzchołek Elborsusa... Linia światła powisa się zlekką w dół i polyskują przy grzbiecie pomniejszych gór, a Elborsus przyzwał słońce tekową. Jeszcze chwile tylko — słońce wyrusza się i groźny labouch zarzaca z swych bark szatę mroku. W dali, jak oko się, widnieją minaroty, kopuły, buszty, zamki, wieżycynie!.. Złudzenie, że to masy skał, dostrzeganych przynajmniej na 300—400 wiorst. Najwspanialsza ludzka budowa zdawała się tu mniejszą od kreto-wiska. Jedli doroznić do tych mas Balkany, nie uczyniłyby zbyt widocznych zmian... Obecny tu geolog zwołał: Wielo widziałem gór, nieraz byłem na samym Elborsusie, lecz tak wspaniałego widoku ani się domyślałem. Co tu porażki najmilsze pióro, najwykwintiejszy pedzel

Wracając do domu, podróżni zatrzymują się u parowu, noszącego miano: „Hryszkina białka” (Parów Grzegorz). Wyobraźmy sobie, że ktoś wyrwał z głębi górk Elborsus i osadził ją na grzbiecie Kaukazu, doła zaś, skąd zecerpnął materiał, nie zasypał... Dół ow stanie się parowem, podobnym do Hryszkina białki. Zejdę do tej doliny w pewnych miesiącach dosyć jest latwo, lecz powróćie nazad mogą tylko kozy i karaczące z sąsiedniego anu.

Ciekawsi nie zadowalają się jednak widokami, lecz lubią dotknąć Elborsusa własną stopą, dotrzeć przynajmniej do granicy śniegów (około 10 tysięcy stóp), zbadać górę „Sultan” leżącą u podnóża Elborsusa. Dziwna to góra! Na jej pochyłości i w sąsiedztwie powtarzają się prawie wszystkie

wody mineralne, jakie są na wspomnianych grupach. Narzuca tutaj jest źródłem niemniej ogromnem, lecz bardziej szumieć. W porównaniu z Kisłowodzkiem Nakranem nazwano go ciepłym, chociaż nie dosięga 15 stopni.

Zauważ, iż kto nie widział lodowców, trudno opisywać owo garły, kotły, których dna nie można dojrzeć, a dokąd sięka woda z powierzchni lodu; szeszliż tu się zwierzają jak przepaści, owdzież zuż seicają się, kruszą, a w końcu lodowca kamienne masy kryształiczne losą niby drzazgi.

Dojchac, a tembardziej dojść do owego miejsca lózkami strumieniami jest rzeczą prawie niemożliwą. Od granicy śniegów dopiero zaczyna się trud niezmiorny, który udało się przoczywić do tychezas i dotrzeć do wierzchołka dwóm — trzem osobom. Zresztą śniegówku nie było! Zato do pewnej wysokości 15—16 tysięcy stop badacie i kury górali lubią dotierać. Po za tem dla nauki i życia nie wiele zostaje; mniomu bym tedy, że upór śmiełków nie oplaci się.

N. B.

K A R T K I

Relia obłudy w rozwoju społecznym. Amerykanin John McElroy (w *Popular Science*) podjął się dowiedzenia oryginalnej rzeczy, mianowicie, że obłuda odgrywała w rozwoju społecznym rolę nader dodatnią i użyteczną. Pośluchajmy jego wywodów. Wychodził on z założenia, że nadawanie enoty, jakkolwiek mało posiada wartości w porównaniu z enotą istotną, jest jednak postępowaniem społecznie użyteczniejszem, niż otwarte przyznawanie się do uczuć antyspołecznych. Byłoby pożądanem, aby wszyscy odznaczali się dobrocią i posiadali charakter podniosły, lecz większość nigdy nie dotrze do tak wysokiego stopnia moralności, a jeżeli dotknie, okazie się wtedy, że niektórzy osoby posunęły się jeszcze dalej. Moralność bowiem wciąż roztacza przed swymi wyznawcami coraz dalsze a szersze widnokręgi. Zawsze więc będą istnieć przodownicy, a za nimi ciągnąć się będzie rzęsa maruderów. Obłuda jest środkiem, za pomocą którego ludzie nasładowy wzory wznioślejsze, jakim natura ich nie jest zdolna prząść się do głębi. Ta droga pewne postępowanie lub wymaganie moralne zyskuje w społeczeństwie prawo obywatelstwa i powoli wrasta w wyzycaj. Nikt nie stał się gorzym, ponieważ zaczął nasładować pozornie onotę. Przeciwnie, zawsze istnieje pewne prawdopodobieństwo, iż dzięki temu można nabyć pewnych zalet. Między innymi autor staje w obronie fryzeuszów. Niewątpliwie byli to, jego zdaniem, potężni krzewiciele wyższej kultury moralnej pomiędzy żydami. Napierali oni silnie na obowiązek moralniejszego życia i dawali odpowiedni przykład — chociaż nieszczęśliwy. Tłumy nasładowały ich czyny i chyliły głowę pod ich wygnamionami. W ten sposób podnosili się same zwolna na wyższy poziom. Dla udowodnienia tej swojej, McElroy powołuje się na kilka wypadków dziejowych. Przypomina on przedzesztykiem skutki średnio-wiecznej grzesności obłudy względem kobiet. Wszło wtedy w zwyczaj składanie hołdu każdej kobiecie, zwłaszcza młodej i przystojnej, a mado z „dobrego” domu. Czynn to nabratalniejsz rycerz, pod wpływem opinii publicznej, kłami obłudnie, lecz zwolna przyzwyczajal się do powstrzymywania swego grubianstwa. W ciągu kilku pokoleń ryerskość względem dam stała się enotą ogólnie szlachetną. Podobnie czystość ciała upowszechniła się w znacznym stopniu pod wpływem opinii publicznej. Jeszcze dzisiaj można spotkać wiele osób, które nie posiadają najmniejszego zamiłowania czystości, a jednak myją się piorą bieżącą i czyszczą ubrania, byłoby tylko nie zdradzić swego wstrętu do tej zajety. Jeszcze lepszego przykładu dostarczają dzieje nawracania

barbarzyńców w w. VI—VII. Misyonarze ówczesni, gdyby działali świadomie, zasługi wałby istotnie na miano wielkich psychologów. Poprzez stawiali pierwsiastkowo na tem, aby na wróci odprawiali praktyki zewnętrzne, a nawet posunęli się tak daleko, że na zrebach dawnych kościołów pogańskich stawiali krzyży i zgromadzali lud na obrzęd, wiedząc, że on zbiera się może dla uczczenia dawnych bóstw. Przyzwyczajenie jednak usunęło po kilku pokoleniach obłudną i upowszechniło szczerą wiarę w bogów chrześcijańskich.

Kongresy orientalistów i folklorystów w Londynie odbyły się zjazd orientalistów. Doszedł on do skutku „wśród szeszku organa.” W lonie bowiem zainteresowanych powstały dość silne spory, kiedy mają się zebrać. Coś pewna z M. Mullerem na 1892, idea dla zgomadzić się dopiero w r. 1892; inna, idea za głosem dr. Leitnera, wyznaczała wrzesień tegoroczny i — dotrzymała słowa. Ma się rozumieć, niezogadła taka odbiła się na liczbie uczestników. Instytucje urzędowo-naukowe, specjalnie zajmujące się studiami w zakresie stosunków Wschodu, odmówiły wysłania swoich przedstawicieli, tak iż angielskie *Athenaeum* kładzie w usta jednemu z obecnych uczonych niemieckich wyświadek, że był to zjazd orientalistów, lecz bez orientalistów. Rzeczywiście, odoob kongresu stanowili nie specjalści, jak dotychczas, lecz podróżnicy i poszukiwacze źródeł — np. Bellow z odczytem o stosunkach politycznych Afganistanu a historyczną Helladą, Halliburton, który mówił o swoich badaniach nad pnygejami w Afyce północnej; Fawcett, podający wiadomość o swoich odkryciach archeologicznych w południowej części Indii przedgąsgowych. Zresztą niezogadła dała się uczuć jeszcze w inny sposób. Kongres rozdzielono na sekcje w liczbie kilkudziesięciu, winny one były zająć się specjalnie pytaniami. Zdaje się, iż materiały zabrakło i trzeba było milczeco zwinąć sekcje, odczyty zaś wiele do ogólnego posiedzenia.

W miesiąc później, tj. w początku października, rozpoczął się drugi międzynarodowy zjazd folklorystów, również urządzony w Londynie. Zastępuje na uwaga poruszeniem kilku pytań, dotyczących metodologii folkloru. Został zagajony mowa A. Langa, który w ogólnych zarzyskach skreślił obecne zadania nauki folklorystycznej i poddał ironicznej krytyce panujące w nauce uprzedzenie, że rasa biała jest przytykiem wyjątkowym wśród ludzkości; w podobny sposób potępił o teorye, usiłujące w mitach widzieć opowieść np. o słońcu. Zjazd wyłonił w półróf siebie trzy sekcje: podaniową, mitologiczną oraz zwyczołową-instytucyjną. Zastępują na bliższą uwagę rozprawy, leczące się wśród członków pierwszej z powodu odczytu Hartlanda. Chodziło o sposoby i warunki zapoznania poddał przez jedne ludy u innych. Prelegent wychodził z założenia, iż każdy okres kulturalny posiada właściwe sobie podania i na zasadzie tego dowodził, że spozyeczanie tylko wtedy jest możliwe, kiedy przyjmujący stoją na tym samym szczeblu kultury, co ci, u których się oni zapozyczą. Nowell wyścił u silnymi zarzatanami przeciwko temu, opierając się na danych, zebranych w Massachusetts. Wyizywały się gorące rozprawy. Podobnie metodologiczną kwestyę widok Rhyz, otwierający sekcję mitologiczną. W zwyczołową-instytucyjnej, otworzonej przez F. Pollocka, zaznaczymy odczyt Winterhala o indoeuropejskich obrzędach weselnych, Gemma o żywiole nieryckim w urządzeniach brytańskich i Tuppera o feudalizmie w Indjach.

Melodye zwierzęce. Ostatnimi czasy więto się do zbierania melodyi świata zwierzęcego. Przejrzeliśmy własnie dwie próby tego rodzaju. Jedna, niejakiego Simona Pase Cheney, poświęcono została ptakom. Najwięcej miejsca zajęło skreślenie melodyj kogucich za pośrednictwem zwykłe używanych w muzyce znaków. Melodye te, rozumie się, są zastosowane do okoliczności. Inaczej wita kogut wschód słońca, inaczej zwoluje swoją gromadkę. Zwiłaszcza gładzenie kury, gdy wesoła i rada zerwie się po zniezieniu jajka, została oddana szczerzowo. Cheney porównywała drobniogłose uszże gamy i akordy z na-

stępowaniem tonów u kugatów i kur. Z kilku innych ptaków wspomnieli jeszcze o uwzględnieniu zwykłej kukulki. Melodyja jej jest nader jednostajną. B. Franceschini posiadał jeszcze dalej w poszukiwaniu, bo zwrócił się aż do owadów i między innymi znalazł wewnątrz zwykłej piosenki jednego owadu amerykańskiego. Znamyśmy jeszcze, że widzieliśmy już próby podobnego notowania tonów i śmierdów matwej przrody: uderzenia fal morskich, szczeru ruczajów itd.

Szkola etyki stosownej. Pod powyższą nazwą powstał szczególnego rodzaju wyższy zakład naukowy w pobliżu Bostonu. W naszym języku ochrzczono go mianem instytutu nauk społecznych, zastosowanych do życia, bo „ethics” właśnie odpowiada temu pojęciu. Prof. Adams wykladał dzieło kapitalizmu (czyli „społeczeństwa przemysłowego”) w Anglii i Ameryce, Andrews zaś rozpatruje jego strony ujemne wraz z projektowanymi reformami przeciwko dotychczas niemiędnymu społeczeństwu. Z spośród innych wykładających katedry kooperacji, ustawodawstwa fabrycznego, kwestyi rolnej, mieszkalniczej w Paryżu i Londynie. Po za fakultetem ekonomicznym istnieć będzie jeszcze inny, zajmujący się wykładami z dziejów religii — pod kierownictwem prof. Toya, oraz etyki, którego kierunkiem objął prof. Adler. Opłaty za cały kurs wynosi 10 dolarów. Kto chciałby zasięgnąć bliższych informacji, otrzyma je od prof. H. C. Adams, 1002 Chestnut street, Filadelfia, Pa.

LIBERUM VETO.

Święto umarłych. — Roznacie jego postacie. — Rys ogółu odbijające się w tłumie. — Nasze zaduski. — Zabawa listopadowa i tełe nadgróbne. — Po co w niej uczestniczą clergyacy. — Nadutyja żółtki. — Okolerność łagodząca ich winę. — Dłtwiel lekarze. — Reżenżent teatralny wyrażający uczony. — *Przeszkoda* Daudeta i lekce o dziedzierności. — Bełstrystyka i nauka. — Wład w sali sądowej.

Gdziokolwiek ludzko występują większą masą, wszędzie ujawnia znacznico rys ogółu. Jaka jest jego natura, jakico życie, ogadnieńs odrazu, przypatrujący się zarówno tłumomno orszakowi pogrzebowemu, jak widokowi tłumnej zabawy lub uroczystego pochodu. „Święto umarłych” pod tą lub inną postacią istnieje na wszystkich stopniach cywilizacji i we wszystkich religiach, zwłaszcza tych, które całomno nieobszczyków wyznaczają osobno miejsca. Jest to objawem dość naturalnym, że żyjący, obok jednostkowej pamięci lub czei dla grobu, ustanawiający jeszcze pewien dzień wspólnego obchodu i odnowionej żałoby. Ale chociaż uczucia rodzące tę uroczystość są prawie wszędzie jednako, jej forma zależy od usposobień i właściwości każdego narodu. Tak np. w Niemczech zaduski są przeważnie ofiarą z kwiatów. Cały cmentarz zamienia się wtedy w jeden barwny i wonny kobieriec, z pod którego ledwico tu i ówdzie wylgną jakas naga, biedna, opuszczona mogiła. O ile zauważyłom, ludność stara się zachować w tym zwycaju dużo poczty i powagi. Ona to pierwsiatki są jedynymi, które ozdobić mogą taką pamiętkową chwilę smutku. Śmierć rozpamiętają płaszcz swego majęstata po miejscu wiecznego spoczynku. Chociażbyśmy najchłodniej niewiadomili sobie, że na cmentarzu leżą nieżyłoci ciała i prosby ludzi dobrzyli i żalujących, lecz także łotrów, niegodziwców, krzywdzioci, wstąpiwszy do to ciebie, młżączo ustroić, jeżeli nawet nie mamy w niem własnej drogniej relikwii, doznajomy jakiegoś skrotpniecia serca, owiewa nas tchnionio wielkioj boleści, która zdajo się wydobwać sfontionym jętkim z pod ziemi i która odzywa się głośno na niej z pierśi, oplakujących niezapomniane straty. Odpowidnio do tego nastro-

ju radziłyby w uroczystościach cmentarnych nie dostrzegad i nie słyszeć widoków i tonów, który ja męją lub wprost znieważać. Otóż tych rozdźwięków jest w naszych zaduszkach zbyt wiele. Pomijam dość pogodno lub nawet wesoło wyrazy twarzy gromad, tłoczących się do tramwajów z krzykiem, śmiechom, zadowoleniom, jak gdyby na wycieczkę zamiejską, bo większość ludzi, zanim wstąpi w swoję smutną rolę i wojdizo na scenę, umie być w gardobnie wesoły. Ale jakic obraz przedstawiają Poważki! Pod murem, obok wiotców mogiłnych, ciągnę się długim szeregim, niby na plaću igrzysk ludowych, kramy z łakociami i bufety dla publiczności, która przecio nie moze się bawic głodna. Wewnątrz cmentarna legion dziaidów obmaza swoje kolektwa i wszelkimi sposobami reklamie zbierającej usilujo wydobwać z przedchoidniój jętkim. Po alejach i ścieżkach spacerują tłumy ludzi, widocznie przybyli z dala rozrywki. Na ich ustach błyskają nieraz żywaso uśmiechy, niż na mogiłach lampki, dowiep sięga się z chichotem, załotno spojrenie spolyka się z kuszącym słowkiem, tu i ówdzie gim papierosa, miosa się za swedom iluminacyj, słowem, dość ożywione i wesoło *corso*, które, gdyby nie nagrobki i zwłaszcza pochylono przy nich płaczące postacie, nie usunęłoby nikomu myśli, że nachliwio nogi przedchoidniój depczą po ziemi pełnej trumien i ciał umarłych. W tom właśnie — jak zazwyczaj na wstepie — odbijają się charakterystyczne rysy uszej natury. Nie możemy nigdy zapomnieć o jedzoniu i nie umiemy nawet smućić się bez zabawy. Za wielo ciśnień się oddziół dowodów tego „przeznaczajo”, azebym kuśi się do osłabienio moralajem jego potężnej siły. Chocj tylko zapytad rzeczywiście bolejących, którzy płaczą nad grobami, w gwarze spacerujących, jedzącego, palącego, smięjącego się tłumu, rzucęją swoje skargi rozpaczem, czemu oni uczestniczą w takim obchodzie i nie wylewają łez samotnie, bez rozdzawienio świadków? Zdałoby się, że kto raz był na Poważkach w dzień zaduski, ten moze tam pójść znou w z zamierom gapia, ale nigdy z tęsknotą cierpiącego serca. Jednakże są ludzie, którzy ooczoino w ten dzień odwiedzają mogiły istot ukochanych i srod publiczności Saskiego lub Botanicznego ogrodu obmaza je zało. Skłania je zapewno do tego myśl, że jest to chwila bliższego, niż zwykle, obowianio z zmarłymi. Jak rzekłom, nie mam pretensyi do zupsucia warszawiakom i warszawiakom ulubionej zabawy listopadowej, przypuszczam wszakże, że prawdziwie cierpiący byłiby im bardzo wdzięczni za zobawionio jej przynajmniej ocz jętkustrawcy. Nawet po asuniociu bufetów, po umiarokowanio dobrzych humorów, zgaszenie papierosów, a wrzesnio usunienio chóru żab zbierczych — spacer po alejach powązkowskich miałby jeszcze dosyć uroku dla tych, którzyby z list listopadowej przucielni nad Ujazdowskie.

Jednym z głównych przedmiotów rozmowy podczas przechadzki po ulicach „miasta umarłych” była niewątpliwio sprawa odkrytego oszustwa żółtki. W wyższych sferach pestenskich. Zająła ona bardzo Warawę, która, jak wiadomo, posiada tytuł „sportsmonów w gumie,” ile par noszonych kaloszew. Niektórzy z nich, zwłaszcza ci, co zastawiliwszy palotły i zegarki w lombardach, z oczymy żołdackimi przegrwały pieniędzo w totalizatorze, „obstawiają wytwory”, zaczynając rozmyślad, czy równieć nie padli ofiarą podobnej zmywy i postanawiają dobrze wytrzeszczać oczy przy następnych gonitwach. Wątpliwio słosna, a ostrożność całkicom uzasadniona. Bo jeżeli od brzegu do brzegu Europy rozległ się chrzyk szczyry na winowajców węgierskich, dlaczoż by u nas nie miał odbić się mocnem echem, u nas, gdzie każdy fizyzyker jest „sportsmonem,” a każdy czworonogio zwycięzca z toru wyżsigowego — bohater narodowym. Bo czyż który z was, czytelnicy, nie uczuł, jak jest małym wobec Przewodni, Gierdawy lub Cadiego? Zachodzą wszakże mada okolicoznio łagodząca, którą w potępieniu żółtkiów uwzględnić należy. Anglije powiadają, że wszelki zakład jest umową oszustwa z głupcom. Otóż sądzę, że z grających w totalizatorze co najmniej 1/10 wolałoby „poprawic fortunę”, niż zbroczności swego rozum. Przypuszczam, że każdy z nich zdołobio nieprawym sposobem tajemniczo, która ma da niezawodną pewność tryumfu jętkiego konia. Czy na niego nie postawi dużej sumy i czy ofiuro nie od gry? Nie sądzę. Co rublił żółtki? „Poprawiali fortunę” i stawiali na tego konia, który niewątpliwio miał zwycięzić. Mojom zdaniem, zamiast gniować się na bakteryje w gniojącem mięsie, daleko rozumniej zabezpieczyć mięso od gnioia, a gdy zepsute — wyrzucić. Innymi słowy: zamiast chwytad złodzieńczo w totalizatorze, lepiej go znieść. Domagad się enot w przytykach zakładających wamiętności ludzkie — jest to ządad od kabyły, azeby była czystym zdrojem. Bazymyśmy i zabawna moralistych Katonów rozpięć szalami cywilizacji naszej cheo koniencnio w ramy wstepku oprowadzić. Nie leży organizmowi z cheby wywrędnioć, lecz sztorczyć ciało, na które wystąpią przyszo. Skulkiem tego jest najbardziej smieszna w tedy, kiedy jest najbardziej sirowa.

Dzielnia naukowa literatury naszej jest jęlowa, zapuszczona i takn jakaś martwa, że gdy w nią wdzięsz, ogarnia cię cięś i chłody podługwono. Organy poświęconio wiedzy są poważno, ale tą powagą rablioniczą, która rozciąga już wszystkie wszy godyrjskie niowrozruszonio powłokami, nie doznaje wapien i cierpien Fausta, nie porryw się do sporów, lecz stio zawsze gotowa do kłann i kłtew. Nie ma tu wrzęcego życia, ostrego ścierania się zdań, natężenie wysiłków myśli, pragnęć przeniknąć tajemniczo; magowio są spokojni i tylko od czasu do czasu prostują błędy niebiegłych w „mądrości.” A tymczasem na szkorim świecie odwożno zagadki pozostają nierozwiązane, niezmordowana pracowitość badawców wynajduje coraz nowe, narozymaście domniemania, hipotezy, odliczya, wywoły i wnioiki wytwarzają ruch cięgly, niornaz goręzkowio i gwałtownio. O tym ruchu dowiadywalibyśmy się zaledwio ze słabych i późnych ogłosów, gdyby nie nasi sprawozdawcy i krytycy... teatralni. Tak jest. Autorowidramatów i komedij, szczególnie francuzey, ograwszy najdrżalszo struny skandalu i wyczerpawszy najmożliwsze kombinacye romanu lub wirozonstwa, zwracają się po motywy do nauki, która równio dobrze rozumieją, jak żółtkiea kabalistyczne. Tencierzo „wibrona” społecznojo, inny hypotyzem, inny wyrozdnicnio fizyczne, inny dziedzielnio, i z tych kwasných jagód wyciskają swoję szumięca sok. Gdy ich utwozy przejdą na naszą scenę, krytycy nie poprzestają na ocenie artystycznej, miowają przytom wyklady naukowe o „teach.” Wtedy naglo zamartwychwstaje przed nami ołci świat zagadnion wiedzy, mistizo zaczynają nam mówic o wolności woli, determinizmio, dobroze naturalnym i płożym, przekazywanio się do usposobienio rodzicim na dzieci itd., przyczem powstaje nieraz walka sądów, która nam zastępuje rozprawy i spory w organach naukowych. Zapowno, że tak zwykło malowianio obrazów nogami w braku ręk, ale dobro i to. Własnie w tygodnio ubiegłym sprawozdawcy teatralni dali nam szgor lopekjo o dziedzierności z powodu wystawianio w teatrze sztuki Daudeta p. t. *Przeszkoda*. Owa przeszłodo do małżonstwa jest dla balotera to, że jego ojciec umarł obłąkany. Nie jednego konia z rędem, ale wszystkie konio Arabit moznaly dąć temu, ktoby wykrył, czy autor wierzy w dziedzierność psycho-fizyzyczną, czy też nie, a równieć cale tabuny

Zmarli. Aryst. Gabelli, w Padwie; znany pedagog i reformator szkół we Włoszech.
 — Dr. Fryd. Zornika, prof. języka niemieckiego i literatury na uniwersytecie w Lipsku.
 — Franzekr Teodor Gross, malarz historyczny, w Dreźnie.
 — Aleksander Exarch, w Konstantynopolu, dzielnikarze bułgarski.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Paniom I. P. i Z. P. Nie, a bliższe wytłomaczenie znajduje Pańce w poprzednim numerze („Paniegniki”).
 J. M. Z. Listnie wale, zajmujących się jakąż gnieźnią nauk przyrodniczych. Z ogólnych: *Natura* (rs. 10 k. 85), *Natur* (rs. 7 k. 40), *Revue scientifique* (rs. 14 k. 30). Są to ceny z przesyłką pocztową — przez klergalnie tancje. O kółkach Naukowego zmięciłissimi sprawozdanie, Rilchego (*Darwinizm*) jest gruntną, rozprawa naukowa.

Stypendya z zapisu ś. p. Fr. Kamińskiego. Z zapisu ś. p. Franciszka Kamińskiego wukniu kilka stypendyów w wyższych zakładach naukowych dla niezamożnych studentów polaków rodem z Królestwa Polskiego, katolików rodziny Kamińskich lub Bartkowskich, a w braku tych, innych rodów. Studenci, pragnący korzystać z tego zapisu, winni się zgłosić do p. Aleksandra Wysokiego, naczelnika kancelaryi Komitetu Towarzystwa kredytowego ziemskiego w gmachu tego Towarzystwa przy ul. Erywaskiej pod Nr. 1, urzędującoje pomiędzy godz. 12-ą a 2-ą po południu, i winni złożyć następująco dowody:

- 1) Motywyk urodzenia,
 - 2) Świadectwo niezamożności,
 - 3) Świadectwo właściwej władzy uniwersyteckiej o uczeszczeniu na kursa i o dobro sprawowaniu się,
 - 4) Opis życia z wymienieniem miejsca obranego zamieszkania.
- Pierwszeństwo do stypendyów mają kandydaci, będący na ostatnich kursach rozpoczętych nauk.
 Przyjmowanie podań będzie zamknięto z dniami 18-m listopada r. b.

Warszawa, 18 października 1888 r.
 Karol Hubo.

Wyszły z druku:
Drobiazgi Historyczne
 Aleksandra Kraushara.

Serya druga.
 TRESĆ: Marek Ryverdi. — Obrazek Warszawy. — Wspomnienie trybunalskie. — Przygody francuza Payera. — Notatki angiłka Morlona. — Maszka zelazna. — Ramzes Baltazzari.
 Cena 1 rs. 80 kop. (z przesyłką 2 rs.).

Tegoż autora:
Drobiazgi Historyczne
 Serya pierwsza.

Cena 1 rs. 80 kop. (z przesyłką 2 rs.).
 Skład główny w księgarni Gebethnera i Wolfa w Warszawie i Br. Rymowicza w Petersburgu.

Nakładem naszym
PSYCHOLOGIA DZIECIA
 Dr. med. L. Wolberga.
 Cena rs. 2, a przesyłką pocztową rs. 2 k. 20.
 Pragnący posiadać tę książkę niech nadesłać pieniądze lub płaćci wyekspejdomał ją na podaniem pocztowem. — Egzemplarsz opłacone o 20 kop. drożej.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.
SPIEWNIK DLA DZIECI

słowa
 Maryi Konopnickiej,
 muzyka
 Zygmunta Noskowskiego.
 Wydanie osobne, z rysunkami Władysława Podkowńskiego, zawiera 50 pieonek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Szan. abonentów w Warszawie i na prowincyi upraszamy o natychmiastowe doniesienie nam o każdym opóźnieniu lub niedobroze PRAWDY. Pismo nasze wysyłano jest w Warszawie w sobotę i niedziela każdego tygodnia, na poścież znś — w sobotę.
 Prenumeratory PRAWDY otrzymują przy końcu każdego kwartalu dodatok bezpłatny, składający się z sześciu arkuszy druku.

O G Ł O S Z E N I A .

Wychodzi codziennie, nie wyłączając Niedzieli.

Istniejący rok setny dziewiętnasty
Diennik Polityczno-Społeczno-Literacki
„GAZETA WARSZAWSKA”
 z bezpłatnym dodatkiem tygodniowym p. t.
„Korespondent Rolniczy, Handlowy i Przemysłowy.”
 Jedyny większy dziennik wychodzący codziennie zrana i wysyłany na poścież przed południem — jest więc piśmie najwcześnieji dochodzącem na prowincyi i z wielkich gazet warszawskich najtańszem.

TRESĆ PISMA:
 Artykuły wstępne, poświęcone sprawom krajowym i zagranicznym. — Artykuły litera z dziedziny obywateli życia społecznego, ekonomicznego, rozwoju kraju, rolnictwa itp. — Korespondencje z różnych stron Królestwa Polskiego i Cesarstwa, korespondencje stałe z Krakowa, Łwowa, Pabry, Wiednia, Berlina, Paryża, Rymu, Londynu itp. — Feljton, poświęcony sprawom teatru, muzyce, sprawozdaniom ze sztuk pięknych. — Kroniki miejscne i Paryża i Wiednia. — Sprawozdania z ruchu iszkawskiego i literackiego w kraju i za granicą. — Notatki literackie jako wskazówki dla czytelników zapoznających z ruchem literackim. — W feljtonie powieści i noweli oryginalne i łomaczone. — Kronika sądowa. — Telegrafy: wiadomości Agencji polnocezej. — Sprawozdania z ruchu handlowego i przemysłowego. — Ceny zboża i produktów rolniczych na rozmaitych rynkach Królestwa, Cesarstwa (Odessa, Libawa, Ryga) zagranicy.

Warunki prenumery „Gazety Warszawskiej”.
 W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 k. 50, kwartalnie rs. 2 k. 25, miesięcznie kop. 75. Za nadosłanie do domu 5 kop. miesięcznie.
 Na prowincyi i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3 — izecznie z przesyłką pocztową.
 Przepłata przyjmujcie się od każdego 1-go miesiąca, według kalendarza nowego stylu.
 Za wiersz ogłoszenia petitem lub jego połowice 8 kop. Wiersz reklamy 20 kop.
 ADRES: Redakcja „Gazety Warszawskiej” Warszawa Krakowskie Przedmieście Nr. 2.
 Redaktor i Wydawca **St. Lesznowski**.
 W ciągu roku wychodzi 343 razy.

Wychodzi codziennie, nie wyłączając Niedzieli.

Spółka Nakładowa

zawłaszana przez grono pisarzy polskich, ma na celu wydawanie dzieł pierwszorzędnej wartości naukowej i literackiej, oryginalnych i łomaczonej, wzbogacających istotnie umysłowe zasoby kraju. W przekonaniu, że literatura stanowi ważny i trwały czyn do życia i rozwoju społeczeństwa, że mu dostarcza sił żywotnych, Spółka Nakładowa grunt ten w miarę swego moce rozszerza nabylkami kałkowaniem rzetelnej nieprygodnej ceny. Datąc wiadomości dzieła dodać wyrażnie już określają kierunek i charakter jej przedsięwzięcia.

Brandeś Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francyi, z portretem autora, str. 402 rs. 2.
 Chmiński Piotr. Autorki polskie wieku XIX, studjum literacko-obywatelowe, osobnoe sześćdziesią portretami, str. 541 — 2 k. 50.
 Gumplowicz L. System socjologii — rs. 3 k. 30.
 Heine Henryk. Wybór plm, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kołolejskiego, Aleksandra Kraushara i innych. Wydanie osobne, z portretem autora, str. 298 — rs. 1 k. 20.
 — Wybór plm, t. II. Podróż do Haracu, Włochy, w przekładzie M. Gawełewicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, Str. XIII i 327 — rs. 1 k. 50.
 Na koszt prezykii do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.
 Binro i okapod. Spółki Nakładowej: Warszawa, Marszałkowska, 95.

Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tom K. Lewald — rs. 6.
 Ekonomia polityczna według najznakomitszych i hadzów niemieckich ulowiana — 3.
 L. Liard, Legjka, tom K. Lewald — rs. 1.
 A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.
 Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonentów Prawdąc nabwyd mo ga za nadejcie osmy. Na kwota: Gwarantylki pocztowem, d. laczny sałety kop. 15 do każdego rubla.
 E. Taylor. Zmniejszenie i moralność rolności (w oprowie) — rs. 1 k. 50.
 L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli hadaule kolei ludzkiego postępu od dalkości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).
 J. Barł A. Kramsztyński. Męczeństwo myśli (w oprowie) — rs. 1.
 W. Orłowski. Brzytwa (Anisa, Na targu, Helja, Poddanka, Blasen, Za muską) — rs. 1.
 — O życie, powieści: Chawa Rubla, Karl Krug, Damian Capenko — k. 50.
 — Klomsa Brama, powieść — k. 40.
 — Niewinni, dramat w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.
 — Dr. Azam. Charakter w zrodzciu i robie — rs. 1.
 N. Hirszbud. Byron w uwzrobieku — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs.